ATA - TERMO DE REFERÊNCIA N° 014/2022

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de fórmulas enterais,

suplementação por via oral, módulo simbiótico, probiótico e prebiótico, modulo de

glutamina e espessante alimentar em pó para pacientes internados nas dependências

do Hospital Evangélico de Vila Velha (HEW) e da Maternidade Municipal de Cariacica

(MMC).

O Termo de Referência n° 014/2022 foi publicado no dia 20 de setembro de 2022 no

site Institucional, com prazo limite para recebimento de proposta no dia 04 de outubro

de 2022.

Aos 04 dias do mês de novembro de 2022, às 10 horas, a Comissão de Análises de

Propostas se reuniu, através de reunião virtual, para avaliar o resultado da publicação

do Termo de Referência n° 014/2022.

Relação de empresas convidadas a participar do Termo de Referência:

16. Famap;

17. CEQNEP;

18. Casa do Paciente;

19. Humanutri;

20. Nutriente:

21. Nutri Import;

22. Fórmula Medicinal;

23. Baxter;

24. Farmacia de Manipulação Vitale;

25. Hosp Farma;

26. Central H;

27. Danone;

28. Fresenius Kabi;

29. Galileo Tecnologia em Saúde

1. Abbot Nutrition;

2. LaVita;

3. Interativa;

4. Alquifarmes;

5. Vitafor;

6. Nutriport;

7. Nestie Nutrição Infantil;

8. Medicinalis;

9. Pharmanutri;

10. Costa Camargo:

11. Nutrisolution;

12. Globo Fórmula;

13. Salud Comércio:

14. Nova Nutri;

15. Nutrimed;

As empresas que apresentaram propostas foram a Fresenius Kábi Brasil Ltda, Galileo

Tecnologia em Saúde, Salud Comercio Varejista de' Produtos Alimentícios e Costa

Camargo Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.

d»

Associação Evangélica Beneficente EspffIto>Santense - AEBES • Rua Vênus. sln°. Bairro AlecHm -CEP 29.118-060 • Vila Velha • ES • PABX/FAX: (27) 2121-3777 - Emali: evangellcow@hew.aebes.org.br

AEBES - 221 ■ 100x1 - Reg. CNSS 23402/58 - UUlidada Públíça - Ui Federal n® 86174/81 - Lei Estadual - n" 1761/63 - Lei Municipal n» 1405/72

—- f •

o Analista de Compras informou que no dia no dia 20 de outubro de 2022 foram

solicitados os documentos pendentes dos proponentes, com prazo de regularização até

as 17 horas de 27 de outubro de 2022. Nesta ocasião, a empresa Galileo Tecnologia

solicitou a retirada da sua proposta do processo, relatando ter cotado de forma

equivocada.

A Comissão identificou conformidade nos documentos habilitatórios apresentados pelas

empresas Fresenius e Salud. A empresa Costa Camargo foi desclassificada por não

apresentar a Certidão do Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas -

CEIS, mantido pela Controladoria Geral da União.

Segue abaixo tabela com parecer técnico dos itens  a serem contratados:

PARECER TÉCNICO

FORNECEDOR ESCOLHA TÉCNICAITEM PRQPUTO

Fórmula para nutrição enteral líquida,
completa,

polimérica, com densidade energética
de 1,0Kcal/ml a 1,2Kcai/ml, oferta
proteica de 10 a 20% do valor
energético total, com e sem fibras,
isenta de lactose, sem adição de
sacarose.

nutricionalmente

1 Fresenius Kabl Menor Preço

.. i-

Fórmula para nutrição enteral líquida
nutricionaimente

polimérica, com densidade energética
a partir de 1,2 Kcal/ml, oferta proteica
igual ou superior a 20% do valor
energético total, com e sem fibras,
isenta de lactose, sem adição de
sacarose.

completa,
Fórmula oferece um maior aporte
protéico e menor osmolaridade,
proporcionando mais rapidez para
atender as demandas nutricionais e

com isso auxiliando na recuperação
do estado do paciente, reduzindo o
tempo de internação do mesmo.

2 Salud Comercio

Associação Evangélica Beneficente Espirito-Santense > AEBES • Rua Vènus, s/n°, Bairro Alecrim • CEP 23.118-OfiO - Viia Velha • ES • PABX/FAX: (27} 2121-3777 • Emall: evangelicow@hew.aabes.org.br

AEBES • 221 • 100x1 - Reg. CNSS 23402/58 • UtilWade Pública - Lei Federai n» 88174/81 • Lei Estadual  - n» 1761/63 - Lei Municipal n® 1405/72

M

w
mnmmüiEvanqéljco

«U.WIV.

KOSPITAl SSTADuai
DK. mm Si^TOS NiVES

H PITAI ESTADUM
NCIA E EMERGENCIA1 - • DEMUHiaPALgiUfiuau

Fórmula para nutrição enteral líquida,
nutricionalmente

polimérica, com densidade energética
de 1,0 Kcal/ml, oferta protelca mínima
de 10% do valor calórico total, mínimo
de 80% de caseinato e ou proteína do
soro do leite ou com no mínimo 16%

proteína de soja, com fibras e
formulada para situações de
hipergiicemia, isenta de lactose,
isenta de sacarose.

completa,

3 Fresenius Kabi Menor Preço

Fórmula para nutrição enteral líquida,
nutricionalmente completa,

% *

■«;; '-Í

polimérica, com densidade energética
de 1,5 Kcal/ml, oferta protelca mínima
de 20% do valor calórico total, mínimo
de 80% de caseinato e ou proteína do
soro do leite, com fibras e formulada
para situações de hiperglicemia,
isenta de lactose. isenta de sacarose.

‘v

Fresenius Kabi Menor Preço4

Fórmula para nutrição enteral líquida
nutricionalmente
oligomérlca,
energética de 1,0 a 1,3 Kcal/ml, com
oferta protelca igual ou superiora 16%
do valor calórica total, com e sem
fibras.

completa,
densidadecom

Fresenius Kabi Menor Preço5

PROTEIN
ENERGY DRINK) por oferecer maior
aporte proteico e mais diversidade
de sabores, melhorando aceitação
dos pacientes.

(FRESUBINF.1Suplemento líquido, com densidade
energética de 1,5 Kcal/ml, oferta
protelca de igual ou superiora 15% do
valor calórico total, e isento de fibras.

Fresenius Kabi6

Após desclassificação do fornecedor
04, optamos pelo produto do
fornecedor 01, porém, o item da
proposta G.2 (Fresubin 3.2 Kcal 125
ml) - por apresentar o menor volume
e maior aporte de proteína.

Suplemento líquido, com densidade
energética igual ou superior a 2,0
Kcal/ml, oferta protelca de igual ou
superior a 20% do valor calórico total
e isento de fibras.

Fresenius Kabi7

ít

/J

Associação Evangélica Beneficente Espirito-Santense - AEBES - Rua Vénus, s/n». Bairro Alecrim - CEP 29.118-060 - Vila Velha - ES - PABX/FAX: (27) 2121-3777 • Emall: evangelicow@hew.aebes.org.br
AEBES • 221 - 100x1 - Reg. CNSS 23402/58 - Utilidade Pública • Ui Federal n° 86174/81 • Lei Estadual - n« 1761/63 • Lei Municipal n° 1405/72

.•*

'X-'

cestAo-. I

KCSPiTAl SSTADDAl
SR. JAYME $/^T0S NEVES

Suplemento líquido, com densidade
energética igual ou superior a 1,2
kcal/ml e sem resíduo (clarificado -
sem adição de lipídio e fibras), com
oferta proteica igual ou superior a 11 %
de proteína, 89% de carboidrato
(maltodextrina e sacarose) e 0% de
lipídio; isento de fibras, lactose e
glúten

8 Salud Comercio Menor Preço

Suplemento líquido, com densidade
energética igual ou superior a 1,0
Kcal/ml, com oferta proteica igual ou
superior a 20% do valor calórico total,
com nutrientes específicos (prolina,
arginina, ácido fólico, ácido
pantotênico, biotina, cálcio, cromo
entre outros) para estimular a
cicatrização.

Escolha por apresentar melhor
aporte calórico e melhor fonte dos

nutrientes.

9 Salud Comercio

Suplemento líquido, com densidade
energética igual ou superior a 1,0
Kcal/ml, com oferta proteica igual ou
superior a 24% do valor calórico total,
com nutrientes específicos para
preparo imunológico pré e pós
operatório de cirurgias de grande
porte.

10 Salud Comercio Menor Preço

Suplemento líquido, com densidade
energética igual ou superior a 1,0
Kcal/ml, com oferta proteica igual ou
superior a 20% do valor calórico total,
com fibras e formulada para situações
de hiperglicemla, isenta de lactose,
isenta de sacarose.

Após desclassificação do fornecedor
04, optamos pela escolha do item
proposto pelo fornecedor 03

11 Salud Comercio

Módulo espessante composto de
maltodextrina, goma xantana e
gelificante cloreto de potássio ou
amido de milho rhodificado com mix
de gomas alimentícias (gomas tara,
xantana e guar). Instantâneo,
constituído para não alterar o sabor,
cor e cheiro dos alimentos,
apresentação em pó, em embalagem
apropriada que garanta a integridade
do produto, como sachê ou lata de até
300 gramas.

Após desclassificação do fornecedor
04, optamos pela escolha do Item
proposto pelo fornecedor 01 por ser
o segundo em melhor solubilidade.

12 Fresenius Kabí

Associação Evangélica Beneficente Espírito-Santense - AEBES - Rua Vénus, slif. Bairro Alecrim • CEP 29.118-060 - Vila Velha - ES - PABX/FAX: (27) 2121*3777 • Ema!l:.evangelicow@hew.aebes.org.br

AEBES • 221 - 100x1 - Reg. CNSS 23402/58 • Utilidade Pública • Lei Federal n° 86174/81 - Lei Estadual  • n° 1761/63 • Lei Municipal n» 1405/72

MATERNIDÂDE HOSPiTU ESTj^UAl
D{ ü8GÍNaA E EMEaGENCIAbvaíiqeifco HOSmAi fSTAmi^

i DS. JAYME SANTOS NEVESuuKia?u8Ecuuacfi

Módulo simbiótico para

suplementação oral/enteral sem
fibras, com a presença de
Frutooligossacarídeos
Lactobacilius

(FOS)
acidophilus e13

Bifidobacterium lactis. Apresentação
em sache de no mínimo 2 gramas, em
embalagem apropriada que garanta a
integridade do produto.

Salud Comercio Menor Preço

<.i'

Módulo de 100 % l-glutamina para
suplementação
Apresentação em sache de no mínimo
5 gramas em embalagem apropriada
que garanta a integridade do produto.

oral/enteral.

14 Salud Comercio Menor Preço

Fórmula infantil para lactentes (0 a 6
meses, adicionada de prebióticos,
nucleotídeos, DHA e ARA com
predominância da caseína em relação
as proteínas do soro do leite, tendo
como fonte de carboidratos 100%

lactose, sem adição de sacarose.
Embalagem de 400 ou 800 gramas.

Salud Comercio Menor Preço15

Portanto, a Comissão de Análise de Propostas, está de acordo com o parecer técnico

apresentado, e será dado publicidade do resultado.

Nada mais havendo a declarar, foram encerrados os trabalhos, e para os devidos efeitos

legais, lavrou-se na presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão.

Vila Velha - ES, 04 de novembro de 2022

Leonardo do Carmo Santos

Gerente Controladoria

Erika Dorlames Mendes

Analista de Contratos

Hugo de Souza Moreira
Analista de Compras

Associação Evangélica Beneficente Espíríto-Santense - AEBES ■ Rua Vênus. s/n", Bairro Alecrim - CEP 29.118-060 - Vila Velha - ES - PABX/FAX: (27) 2121-3777 - Emall: evangelicow@hew.aefae8.org.br

AEBES - 221 - 100x1 - Reg. CNSS 23402/58 - Utilidade Pública - Lei Federal n" 86174/81 - Lei Estadual  - n" 1761/63 - Lei Municipal n° 1405/72

Evanqéllco
«•l»cnl^ IU4F>IU BIUAYM£«SwNWISHUHiamoicuuacA

Assoei

Beneficente Espírito Saníense
Alcides Hell

Gerente de Suprimentos ^^^ides Hell

Mirna Pessanha Guisso

Gerente Hospitalar

M
I

<1
>

s
í.

■si

'■‘•í

í

1  ■

.1,

Associação Evangélica Beneficente Espírito-Santense - AEBES - Rua Vônus. s/n”. Bairro Alecrim - CEP 29.118-060 - Vila Velha - ES - PABXffAX; (27) 2121-3777 • Emall: evangellcow@hew.a0bes.org.br
AEBES -221 • 100x1 • Reg. CNSS 23402/58 - Utilidade Pública - Lei Federai n» 86174/81 - Lei Estadual  - n° 1761/63 - Lei Municipal n» 1405/72